g. 2. Nell'esame di questo punto
abbiamo incontrata la seguente diffi-
coltà: non verum legeritamente offe-
re ciò, che non è suo; né là di lui of-
ferta può in veruna maniera accettari si;
però non può farsi, né accettarsi l'of-
ferta alla Santa Fede d'un infantino nato
nell'Ebraismo, se non è fatta da chi ha

auterioritatem habeat, quae patria potestas appellatur. Quare cum patenia Avia in filios filii p[ro]p[ri]a portentab[ile] minime prædicta sit, primo statim intuitu vi[er]um ei[us] Nobis legitime inferi posse, neque illi potestabilitate. Neque Nepotes infantes aut impulsu, licet ecclesiasticis, neque collationem ab ea facient licet accepti postea, per præfitem cum Mater tribus contradicat, et quicq[ue] afferantur. Tutores eidem matre a Genitor adiuncti, g. 3. Nemini f[ac]t, nisi Ecclesiastice Hiliora admodum imperium, ignorante arbitramur, et per plura facultas in Ecclesia disciplinam viguisse, q[ui]a Genitores propriis filiis impuleres non modo Ecclesiasticis vita, adeoque Clericis filiari, sed etiam Monachicae discipline obferabant: q[ui]bus proinde filiis, etiam cum ad eam pervenerant atatem, in qua bonum a malo differendi facultas est, interdictionem erat ab eis vita conditione refuire, cui adhuc infantes vel impulseres a Parentibus definiti fuerint; hujusmodi autem dif[er]entia moderatione pacis ab hinc fæculis inducit e[m]e.

f. 4.

Et quidem ad eam
spectat oblationem, qua infante in Cle-
ratum recipendi, ac Tonfra, & Lecto-
rum initiantur offerentur, compul-
sare licet apud Moritum de *Sorris Ordi-
natis* pars, 5; exorsit, 5; de *Ton-
fra Clerico*, 5; apud Martene de
antiquis Ecclesiæ ritibus tom. 2. lib. 1.
cap. 3; num. 1. Boquetum in *Nodis ad
Epistolas Iosuani et 1 M. 6. 15. 2. regglo*
14. pag. 151.; Nuperim vero aureus
annulus repertus est, quem, ut ejus ca-
pacitas indicat, pro duorum, aut trium
mensium infante confidemus fuisse erup-
tor. In eo aliquet litterae imprefixa sunt,
quibus infante nomen *Levitus* illi en-
nebatur: quod tandem non nisi intelligi-
bimus; ut illi Diaconum fuisse creduamus;
verum tammodum in Cle-
ratum cooptatum fuimus; quemadmodum
a viro crudulo Patre Baldino in suis no-
tis ad *Anafanias Bibliothecarium tom. 4.*
ad *Tom. III.*

... e po-
stiche, <sup>Anzianamente
veneri Belli li
beri al Chiesa
e anche al M</sup>
più se-
disciplina ^{5 anni.}

f. 5. — Sarebbe troppo rude , e poco pratico delle Storie Ecclesiastiche, chi non faffere, effere fato, per più facilmente colui vignente nella Chiesa la disciplina , giulta la quale i Genitori offerivano alla vita Ecclesiastica , e cosi al Chiericato , ed anche al Monacato , i propri figli impuberi ; ai quali veniva , ancorche giunti all'età , in cui si recedere il bene del male , vietato il ricevere dalla vita , a cui erano nel primo anni stati destinati dai loro Genitori ; e che tal disciplina fu moderata ne scelosi da noi non tanto remoti .

f. 4. Dell' offerta, che facevali degli infanti alla Chiesa, acced foliero ricevuti nel Clero, ed ammesso alla Tonsura, ed al Lettorato, dicono diffusamente il Morino di *Satri Ordinationalibus* alla part. 3, exercit. 5, de *Tunsga Clericale cap. 3.*, e Martene de *antiquis Ecclesiasticis Rituibus* lib. 1, cap. 2, num. 1, il Bispogno nella *Nota alla Lettera d'Inuenientem III. 16. lib. 3.* regge 14 pag. 151., ed ultimamente li è ritrovato un Anello d'oro, dal cui cerchio si comprende, essere fatto per un infante di due o tre anni. Nel cerchio d'oro era alcune lettere impronte, che additavano, che il Fanciullino era *Lewis*; il che non significa già, che fosse Diacomo, ma che era semplicemente ammesso nel Clero, come molto bene dimostra Feridotto Padre Baldini nelle sue *Note ad Anafaitio Bibliotecario tom. 4.* sopra la Vita di Sant' Eugenio Papa alla pag.
G g 2

... et appelle démonté.
Sur le Mont-Blanc. — B. — M.

340

TOMUS DE MONACHIS

5. s. *De illa auctem oblatione: per quam pueri Monasteria dicantur; inter ceteros Pater Malibonius in *pro Prae-
fatis ad scutum sextum Benedictinum* nn. 36, quampamplius edidit; item Maturarius in *nn. 5*, *Antiquitatem Italie
medie aetate distinctionis* 65, col. 38o, et
figg. Aliis, quas ad hujusmodi tem-
peritatem monumenta a Gratiano in *Ca-
pum 20. quag.*, i. colligere habentur.
Idem autem antiquis etiam Consuli To-
letani adagio comprobatur, quod a Cle-
mente III, in Decretali *Cum Pivis*,
*de Regularibus et pariter usurpatum in-
venitur*, quod scilicet *Monachum aut
patrem deo*ris*, aut propria facie profes-
sari*. Datus in *Commentariis ad Decretum
Gratiani pars. Cap. 20. quag. 1. omnia*,
qui illa continentur in *ad compendium
edidit* *Ubi pater poterat filium suum
imperare Monasterio delegare & traduc-
re, non liberum illi reverent ad scutum*.
Si quis autem super hujusmodi re ple-
nissimis omnibus concipiatur, confite-
re poterit Calendum *super cap. 59. Regu-
la Santi Benedicti*, & Hæc mem in
part. 2. *Dignissimum Monasterium ib.
4. tral. 2. digniss. 5.**

f. 6. Disciplina bupusmodi ad tifus
Cœlestim illam, per quam qui Pontificis
eodem modicamine adhibito, decrevit,
puerum Monasterio oblatum, cum ad
disciplina annos perveniret, interro-
gari debet, num illi remanendi, an
ab eundi voluntate fit; eumque quotiescunq;
abendit unum habeat, nullatenus re-
manendum cogi debet, Ita in Decre-
tali ipsius in *Cam. finiss. de Regula*
rebus, videtur ei; cum qua Innocen-
tius III. lib. 15, epig. 16, ad Episcopum
Lugdunensem confercta etiam
concedatur. Cœlestim illam disciplinam
nil modum impoſitio dicatum a Nobis
est; et eo quod non omnino ad penitus
candens futuris ut abrogaverit; quis
immo hodiernis etiam temporibus, quo-
ries non obtinet peculiares Regularium

Digitized by srujanika@gmail.com

5. f. Dell' offerta poi, che faceva
di Fanculli al Monastico, trattava-
fria gli altri diffusamente il Padre Mabire
nella sua *Presagione al secolo festo Be-
nedictino nono*, 56, il Muratori nel 103,
5. Antiqua, Italia medie ari alla differ-
tazione 65, col. 381, *ad quod*. Altri no-
numenata, che appartengono a quello
proposto, sono radunati dal Graziano
alla *Causa* 20, quef., i, il che anche re-
fale comprovato dall' antico Adagio del
Concilio Tolentano, riassunto da Cle-
mente III, nella sua *Decretale*: *Cum Vr-
sum, de Regalibus, che, a Monachis
aut paternis decesserit, aut propria factio-
pejbo*, il Dantis ne *Commentis* al *Decreti*
di Graziano part. 2, *Caus.* 20, quef., 1
fa questo modo il compendio di qua-
nto ivi si contiene: *Olim patr poteris filium
sum impuberis Mengafra delega-
re et tradere, nec liberum illi reverti
ad scutum et s' et sopra questo punto
volete pienamente sodisfarli, basta,
che leggi el Calmet sopra el cap. 59, de-
la *Regola* di S. Benedetto, e l' *Aesopico*
nella part. 2, delle *difinitiones Monasti-
cia lib. 4, trat. 2, difiguntur*, 5.*

...
- f. 6. Durò questa disciplina fino al Pontefice Celestino III., che fu quello, che la moderò; avendo determinato, che il fanciullo offerto al Monachifino, giunto agli anni della difezione, debba interrogarsi, se vuol religione, e se le volendo partire, non debba in verum modo effor forzato a religare. Così si legge nella sua Decretale, nel cap. *cum suis filiis*, de *Regularibus*, colla quale anche concorda il Pontefice Innocenzo III., *alib. 15, lott. 116*, scritta al Vescovo di Lione. Si è detto, che il Pontefice Celestino III., la moderò; non avendola in tutto, e per tutta levata, o sia abrogata: imprecossa ancora oggi; quando non offrano le Costituzioni particolari delle Religioni, o sia degli Istituti Regolari, de' quali parla

A XII. Ordinum, sive Institutorum Constitutio- il Fagnano *ne*

tiones, de quibus agit Fagnanus in *Cap. Quo Virus, de Regularibus*, aut recentiores Pontificis *Constitutiones*, que certainatatem prestatum pro illis, qui intrabuissent Monasterii septa pernotandum sit; quod specie ad *Jus Canonicum Decretalium*, nequam vetita est (salva semper Concilii Tridentini obleviatura quantum ad etatem, ac tempus Tyrocinii, & Professio[n]is) ea oblatio, qua filii impuberis Monasticis vita offeruntur. Ex hisjumento autem oblatione tres effectus existunt; primo, quod filii impubes a Religione recipi possint; deinde quod parenti patri uia potestate, ut eundem ad fecundatum statim revocet; amplius integrum non est; denique quod etiam filii impuberi ante puberitatis annos Religiosa Claustra deferre minime permittuntur, et quod ipsi rame facere licet, sibi enim attingent etatem, in qua potestatem habent, ut de scipio dignopar, potest nihilominus Reipublice proprio iure uti, ut etiam ante puberitatis annos eundem dimitantur, dummodo in eo recipiendo se ea obligari non obstrinxerit, ut usque ad dictum tempus eundem retinere, quemadmodum validem approbit *Suarez* in *Relig.* tom. 3, lib. 11, non fuit nisi cap. 5, num. 1, editio. Eadem de sponsalibus dicenda, quo pro filii impuberibus ab eorum parentibus sunt. Secundum veterum Canonum praefertim, filii, etiam postquam ad puberitatem pervenerant, ea servare tenebantur, quemadmodum colliguntur ex *Decretalibus*, 3, quia Pontifici Hormifide attribuitur, et sicut in *cap. Tha Fratres* sub tit. *De Defensione impuberis referatur*: *Potest autem filium nundum adulacionis voluntatis causa defensu non potest* patr. *con rite, matrimonio tradere*; *Ego postquam filium parceretur ad perficiem etiam summa debet hoc adipiscere*. Verum Pontificis *Bonificius VIII.*, in sua *Decretali*, cuius initium *Infans*, & sequitur in titulo *De Defensione impuberis*, lib. 6, uiciss. est, antiquis Canonicas dispositiones moderatus est, ita utique